
excelencia
ciclo del agua





Sorigué es un grupo 
empresarial solvente 
y dinámico, referente 
en los sectores de la 
tecnología y la ingeniería 
del agua, los servicios, 
la construcción y los 
materiales, con una 
clara apuesta por 
la innovación y una 
vocación de retorno 
a la sociedad.



En Sorigué, trabajamos en el fomento 
de una cultura innovadora que se traduce 
en la valorización y desarrollo de nuevas ideas 
para productos y servicios, el análisis 
permanente de tendencias, la compra y venta 
de tecnología, y la gestión de proyectos de I+D+i.

Innovación



En Sorigué se concibe la sostenibilidad en sus 
tres vertientes: social, ambiental y empresarial, 
dando soporte con la innovación  y el 
[...]
de conexión de colectores a sistemas 
existentes, para una población 
equivalente de 40.000 habitantes. 

Fase de redacción de proyectos 
constructivos
Redacción de treinta y ocho 
proyectos constructivos en seis 
meses. Se proyectan EDARs de tres 
tipologías:
Tipo 1: Tratamiento biológico 
convencional con aireación 
prolongada y tratamiento de fangos 
mediante deshidratación mecánica.
Tipo 2: Aireación prolongada y 
tratamiento de fangos en filtros 
verticales con phragmites australis.
Tipo 3: Proceso biológico mediante 
lecho bacteriano fijo seguido de 
filtros verticales con phragmites 
australis.

Fase de construcción
Período 2008-2012: construcción 
de los sistemas de depuración. 
Para la obra civil, se emplean más de 
11.000 m3 de hormigón y 760.000 kg 
de acero corrugado. Se construyen 
más de 60.000 m  de colectores 
de  diámetros entre 400 mm 
y 800 mm para gravedad e 
impulsiones hasta 250 mm con 
doce estaciones de bombeo.  
Entre los equipos mecánicos, se 
instalan doscientas quince bombas 
sumergibles, treinta agitadores, 
dos mil difusores de burbuja fina 
y cincuenta soplantes de émbolos 
rotativos.

Fase de explotación
Periodo 2012-2027: tareas de 
operación y mantenimiento de 
las EDARs. Para ello, debido a la 
dispersión geográfica, se establecen 
tres centros de trabajo. Todas las 
plantas se pueden operar desde 
centro de mando único, mediante 
aplicación SCADA.

2 / 15



Proyecto y realización de 
las adaptaciones y ampliaciones 
necesarias en la estación 
depuradora de aguas residuales 
Nord-occidental. Parroquia 
de la Massana

Cliente Govern d’Andorra
Importe 6.848.847 € (IVA excluido)
Localización Andorra

Descripción del proyecto

Las nuevas instalaciones de las que 
se dotó a la EDAR son: 

Nuevo edificio de pretratamiento 
dotado de pozo de gruesos, canales 
de desbaste, pozo de bombeo de 
agua bruta y de pluviales, tanque 
selector y desodorización.

Ampliación del reactor biológico, en 
construcción separada del existente, 
de dimensiones 22,7x50,8x9,5 m 
cubierto y dotado de dos líneas 
dotadas, a su vez, de una zona óxica-
anóxica y de una zona óxica. Encima 
de dicho reactor; se instalaron los 
edificios de desodorización, para 
el biológico y la decantación, y el 
de operativa. Adjunto a la salida del 
reactor, se realizó el pozo de bombeo 
de la recirculación del licor mixto de 
5,72x2,5x7,5 m cubierto.

Se instalaron también dos 
decantadores nuevos de 32 m 
de diámetro cubiertos con 
estructuras metálicas y dotadas 
con puentes de succión.

La obra se completó con una arqueta 
multifuncional donde se implantó 
un desgasificador, la repartición 
a los decantadores, los bombeos 
de recirculación externa, purga de 
fangos, flotantes y agua de servicios, 
el depósito de agua tratada y 
la salida de planta mediante un 
perfil Creager. Esta arqueta está 
totalmente cubierta, a excepción del 
depósito de agua tratada y la salida 
de planta.

3 / 15



Proyecto y obra de saneamiento 
y depuración de los municipios 
de Luque, Nueva Carteya 
y Doña Mencía

Cliente Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía
Importe 5.152.663 € (IVA excluido)
Localización Córdoba

Descripción del proyecto

Las instalaciones de contactores 
biológicos rotativos o biodiscos 
permiten el tratamiento de aguas 
municipales e industriales con 
elevada rentabilidad, ya sea para la 
eliminación de carbono como para 
los procesos de desnitrificación. 

Entre las ventajas más importantes, 
destacan el ahorro de superficie,
la resolución de problemas
ambientales, la simplificación en la
gestión de la planta y el reducido
consumo energético.

El resto de procesos, de marcado 
carácter físico, poseen menor 
número de diferencias entre sus 
posibles soluciones. 

Destaca, sin embargo, la elección 
de eliminar grasas y arenas en el 
pretratamiento en un recinto aireado 
común, con lo que el aporte debe ser 
aquel que permita la sedimentación 
de las arenas, sin que se deposite 
la materia orgánica, lo que lleva 
implícito la elevación de las grasas. 

4 / 15



Redacción del proyecto 
y ejecución de la depuradora 
del Baix Llobregat

Cliente Depurbaix, S.A.
Importe 67.616.947 € (IVA excluido)
Localización Barcelona

Descripción del proyecto

El plazo de ejecución de la obra fue 
de cuatro meses para la redacción 
del proyecto constructivo, veintidós 
para la ejecución de la obra y seis 
para las pruebas de funcionamiento.  
La depuradora presta servicio a una 
población equivalente de 2.000.000 
de habitantes y el caudal medio es 
de 420.000 m3/día.
 
La EDAR del Baix Llobregat es la 
segunda depuradora de Barcelona, 
y está situada junto al viejo lecho 
del rio Llobregat. La línea de agua 
incluía obra de llegada, bombeo 
de agua bruta, pretratamiento, 
decantación primaria, reactor 
biológico, decantación secundaria 
y emisario submarino. La línea 
de  fangos incluía espesamiento, 
digestión y deshidratación. Los 
trabajos realizados por la UTE 
de la que formaba parte Sorigué 
fueron el diseño y construcción de 
toda la línea de agua excepto el 
emisario submarino. Así, la obra de 
llegada consistió en dos pozos de 
gruesos con sus correspondientes 
equipos, bivalvas y puentes grúas 
para accionarlas, el bombeo de 
agua bruta que incorporó nueve 
bombas centrífugas sumergidas 
(una de reserva) de 5.662 m3/h de 

caudal para abastecer a ocho líneas 
de desbaste y tamizado con sus 
correspondientes rejas y tamices. 
Todas estas instalaciones  se 
instalaron en un edificio que además 
incorporó una instalación de desodo-
rización del mismo de 60.000 m3/h. 

Adjunto al edificio se instalaron seis 
líneas de desarenado, desengrasado 
y aireado con sus correspondientes 
instalaciones de aire, de recogida 
y clasificación de arenas y de 
concentradores de grasas.

La línea de agua continúa con doce
líneas de decantación primaria con 
decantadores de tipo longitudinal 
de 20 m de luz y 40 m de longitud, 
ocho líneas de reactores biológicos 
con zonas anaeróbica, anóxica y 
óxica y doce líneas de decantación 
secundaria con decantadores 
circulares de 20 m de diámetro. 
Ambas decantaciones incluían 
sendos bombeos de purgas de 
fangos (primarios y secundarios), 
recogida y bombeo de flotantes, 
además de los  bombeos de  
recirculación externa.  Finalmente, 
se instalaron el centro de transfor-
mación de toda la planta y la 
instalación eléctrica y de control. 

5 / 15



Elaboración de proyecto 
y ejecución de las obras 
de los colectores generales 
y construcción de EDAR 
en Novelda y Monforte del Cid

Cliente Dirección General del Agua
Importe 10.529.263 € (IVA excluido)    
Localización Alicante

Descripción del proyecto

Ejecución de los colectores y en 
la construcción de la Estación 
Depuradora de Aguas Residuales 
(EDAR), diseñada para una 
población equivalente a 88.500 
habitantes. Cuenta con un caudal 
total de diseño de 9.000 m3/día, con 
una línea de proceso de agua y otra 
de fangos y gas, incluyendo una 
balsa de regulación de 3.000 m3 
de capacidad para la reutilización 
de agua depurada.

La línea de agua consta de 
pretratamiento, tratamiento 
biológico y decantación secundaria.
La línea de fangos consiste en: 
espesado por gravedad y por 
flotación, depósito de fangos mixto, 
digestión anaerobia, depósito 
tampón, secado de fangos con 
centrífugas, tolvas de fango y 
edificio de gestión y desodorización. 

La línea de gas consta de gasómetro 
de membrana, antorcha e 
instalaciones de cogeneración y 
reutilización del gas en caldera.
El tratamiento terciario se compone 
de filtros de arena y tratamiento 
ultravioleta.
 

6 / 15



Contrato de concesión de obra 
pública para la redacción de 
proyectos, construcción y 
explotación de las actuaciones 
incluidas en la zona 08-C del Plan 
Especial de Depuración de Aragón

Cliente Instituto Aragonés del Agua
Importe 82.827.717 € (IVA excluido)
Localización Zaragoza

Descripción del proyecto

Redacción de proyectos y ejecución 
de las depuradoras, colectores, 
estaciones de bombeo y obras 
especiales necesarias para la 
depuración de las aguas residuales 
de la zona 08-C de Zaragoza, en 
los municipios de  Figueruelas, 
Boquiñeni, Luceni, Fuendejalón, 
Novallas, Malón, Novillas, Pradilla 
de Ebro y Remolinos. 

En el global de las plantas 
ejecutadas, se ha considerado 
un caudal de diseño de 
10.900 m3/día, lo que supone 
una población equivalente total 
de 38.525 habitantes.

7 / 15



Servicio de explotación, 
conservación y mantenimiento 
del sistema de saneamiento 
de Terrassa

Cliente Agència Catalana de l’Aigua - ACA
Importe 2.017.663 € (IVA excluido)     
Localización Barcelona

Descripción del proyecto

La EDAR de Terrassa cuenta con 
una línea de agua capaz de tratar 
biológicamente 90.000 m3/d de 
agua residual con un sistema 
mixto formado, por un lado, de un 
sistema de biomembranas (MBR) 
con configuración MLE-modificado 
(Anóxico-Óxico)  para 15.000 m3/d, 
y  un tratamiento híbrido de cultivo 
suspendido y fijo con soporte IFAS 
para los otros 75.000 m3/d.

La línea de fangos está formada por
una digestión anaerobia
formada por dos digestores de
8.730 m3. El fango, una vez digerido,
se deshidrata en las instalaciones
de centrifugación, previamente a su
evacuación.

8 / 15



Servicios de operación 
de los sistemas de saneamiento 
Montornès, Santa Eulàlia 
de Ronçana y Bigues i Riells

Cliente Consorci per la Defensa de la Conca 
 del Besòs - CDCB
Importe 4.072.006 € (IVA excluido)
Localización Barcelona

Descripción del proyecto

EDAR Montornès del Vallès El caudal 
a tratar es de 40.000 m3/día. Recoge 
las aguas residuales  de Montornès 
del Vallès, Parets del Vallès, Vilanova 
del Vallès, Montmeló, Lliçà de Vall, 
Lliçà d’Amunt, Vallromanes y una 
vertiente de Granollers y Mollet del 
Vallès, así como las aguas residuales 
generadas por sus industrias que 
no disponen de depuración propia. 
La red de colectores en alta es de 
64 km de longitud.

El esquema de funcionamiento 
de la planta es el siguiente:
Línea de agua: bombeo de 
entrada, tamizado de finos, 
desareandor-desengrasador, 
decantación primaria, reactor 
biológico, decantación secundaria 
(clarificadores).
Línea de fangos: tamizado de fangos 
primarios, espesador (gravedad) 
de fangos primarios, espesador 
de fangos biológicos mediante 
centrifugas, digestor anaerobio, 
deshidratación de los fangos 
mediante decantador centrífugo.
Línea de gas: el biogás producido 
en los digestores se aprovecha 
para generar energía calorífica 

(mantenimiento de los digestores) 
y energía eléctrica mediante grupos 
de cogeneración.
  
EDAR Santa Eulàlia de Ronçana  
El caudal a tratar es de 5.050 m3/
día. Recoge las aguas residuales 
del municipio de Santa Eulàlia de 
Ronçana y una parte de  Ametlla del 
Vallès. El proceso de la depuradora 
es del tipo biológico. La línea de 
agua consta de bombeo de entrada, 
tamizado de finos, desarenador-
desengrasador, reactor de aireación 
prolongada y salida de agua al 
torrente de Can Ros. 

EDAR Bigues i Riells  
Trata un caudal de 920 m3/día. 
Recoge los vertidos del municipio de 
Bigues i Riells y de las urbanizaciones 
aledañas. La planta depuradora es 
un tratamiento biológico con dos 
balsas de lagunaje con aireación 
forzada y una decantación. 
Los fangos concentrados son 
transportados y deshidratados en la 
EDAR de Santa Eulàlia de Ronçana. 
Las aguas tratadas son vertidas al río 
Tenes.

9 / 15



Servicio de mantenimiento 
de la red de saneamiento 
del municipio de Salou

Cliente Ajuntament de Salou
Localización Tarragona

Descripción del servicio

Realización del mantenimiento 
integral de la red de saneamiento, 
incluyendo los siguientes aspectos:

• Mantenimiento preventivo.
• Trabajos de conservación.
• Mantenimiento correctivo.

Los trabajos de conservación 
incluyen la ejecución de trabajos 
de limpieza de residuos sólidos en 
el interior de emisarios, obras de 
canalización de nuevas redes de
saneamiento o de pluviales de la 
red municipal y la realización de 
reformas en las diferentes estaciones 
de bombeo de la red.

En el apartado de mantenimiento
correctivo, se incorpora un protocolo
de emergencia que permite dar
cobertura inmediata a cualquier 
contingencia con los medios 
humanos y materiales precisos
necesarios.

10 / 15



Servicio de mantenimiento 
de la red de saneamiento 
de Aigües de Mataró, S.A., 
Aigües de Vilanova S.A. y 
Ajuntament de Molins de Rei 

Cliente Aigües de Mataró, S.A. 
 Aigües de Vilanova, S.A.       
 Ajuntament de Molins de Rei
Localización Barcelona

Descripción del servicio

Mataró
Limpieza de los colectores de aguas
residuales y pluviales de la red de
alcantarillado del municipio y 
servicio de inspección de TV.

Vilanova i la Geltrú
Conservación, mantenimiento y 
limpieza de las infraestructuras 
públicas de aguas residuales y
pluviales que integran la red pública 
de saneamiento en baja de Vilanova 
i la Geltrú.

Molins de Rei
Servicios de limpieza de la red de
alcantarillado (rejas interceptoras, 
imbornales y sedimentadores) de 
Molins de Rei.

11 / 15



Suministro de los puentes 
primarios y secundarios 
de succión de la ampliación 
de la EDAR de Burgos

Cliente Aguas de las Cuencas de España S.A. - ACUAES 
Localización Burgos

Descripción del proyecto

Diseño, suministro y montaje de los 
cuatro nuevos puentes secundarios 
de succión de 58,6 m de diámetro, y 
los cuatro nuevos puentes primarios 
radiales de 40 m de diámetro. Todos 
ellos fabricados en acero inoxidable 
AISI 316L.

Se han realizado los cálculos 
estructurales de todos los 
componentes de los equipos. Los 
ocho puentes han sido  auditados 
e inspeccionados por la empresa 
Lloyd’s Register en las instalaciones 
de nuestra empresa.

La ampliación de la EDAR de Burgos 
permite alcanzar una capacidad de 
depuración de 156.000 m3/día.

La ampliación de la EDAR de Burgos 
implica una inversión de 65,1 millones 
de euros, cofinanciados por el Fondo 
de Cohesión Europeo, el Ministerio 
de Agricultura, Alimentación y Medio 
Ambiente y el Ayuntamiento de 
Burgos. 

12/ 15



Diseño y fabricación de equipos 
para la planta depuradora 
de El Bayadh, Argelia

Cliente Office National de l’Assainissement Algérie - O.N.A. 
Localización El Bayadh, Argelia

Descripción del proyecto

El Bayadh, 520 km al sudoeste 
de Argel, tiene una población de 
100.000 habitantes. Se encuentra 
a 1.313 m sobre el nivel del mar 
en plena cordillera del Atlas.

La nueva EDAR de El Bayadh 
es un proyecto impulsado y 
financiado por la Office National de 
l’Assainissement (ONA) de Argelia.

Todos los equipos suministrados 
pasaron una inspección previa al 
envío, por parte de una delegación 
de miembros de la ONA que se 
desplazó a Barcelona. 

Compuertas
Diecinueve compuertas canal y diez 
compuertas murales, fabricadas en 
acero inoxidable AISI304L.

Rejas
Dos rejas manuales y cuatro rejas 
automáticas de limpieza, fabricadas 
en acero inoxidable AISI304L con 
paso de hasta 10 mm.

Puentes
Dos puentes decantadores giratorios 
de 33 m de diámetro, dos puentes 
longitudinales desarenadores y un 
espesador de fangos. Fabricados en 
acero inoxidable AISI316L.

Otros equipos 
Dieciséis aireadores superficiales, 
un concentrador de grasas, un 
clasificador de arenas y un tornillo 
compactador. 

13/ 15



Proyecto de las instalaciones 
del depósito de pluviales 
y del centro de limpieza de
el Carmel - la Clota

Cliente Ajuntament de Barcelona
Importe 4.886.700 € (IVA excluido)
Localización Barcelona

Descripción del proyecto

El depósito de pluviales de
el Carmel - la Clota forma parte de 
las construcciones proyectadas por 
el Plan Integral de Alcantarillado 
de Barcelona.

Una vez completada la obra civil
del depósito, el proyecto incluye
la ejecución de los acabados
de obra civil, las instalaciones de
los depósitos y sus locales técnicos,
el sistema de telecontrol y el sistema
de reaprovechamiento de agua
freática.

Forman parte también del presente
proyecto la arquitectura y las
instalaciones del centro de limpieza
ubicado en el interior del depósito.

14/ 15



Obras de mejora de la llegada 